
Determina n. DIR / 368 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 368/2024                          

 
DETERMINA  N°  368 /  DIR /  2024  DEL 19/03/2024 

OGGETTO 

Avviso pubblico di manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e 
consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle operazioni di 
contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di cattura 
all’interno del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
specificamente nei Comuni di Campotosto, Montereale, Capitignano, 
L’Aquila (parte) – in accordo con l’Allegato “D”. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Avvio Procedure 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021 con cui è stato 
approvato il Piano di gestione del cinghiale (2021-2023), comprensivo di 
“Regolamento per la gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, 
abbattimento selettivo e girata” 

Tipo di Atto: 
(Impegno, Imptazione, ecc )         

Avvio procedure 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 
maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

VISTA  la Legge 31 gennaio 1994, n°97, “Nuove disposizioni per le zone montane”, che all’art.17 
comma 2 prevede la possibilità di affidare a imprenditori e cooperative di produzione 
agricola e di lavoro agricolo forestale, l’esecuzione di lavori e di servizi attinenti la difesa e 
la valorizzazione dell’ambiente e del paesaggio, in deroga alle vigenti normative sui 
pubblici appalti ed anche tramite apposite convenzioni, fermo restando quanto previsto 
dal comma 1 dell’art 17; 

CONSIDERATO  che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.49/98 del 26 novembre 1998 è stato 
approvato il Regolamento sull’applicazione dell’art.17 comma 2 della L. 31 gennaio 1994, 
n°97, “Nuove disposizioni per le zone montane”; 

VISTE le “Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” realizzate 
dall’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica per conto del Ministero dell’Ambiente 
(edizione 2001); 

VISTE la “Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” realizzate 
dall’I.S.P.R.A. per conto del Ministero dell’Ambiente (2° edizione 2010); 



Determina n. DIR / 368 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Regione Abruzzo n. 823 del 05/12/2016, avente ad oggetto: 
“Linee guida in materia di igiene delle carni della fauna selvatica per il controllo ufficiale ai 
sensi dei Reg.ti 853/2004 e 854/2004” che, al capitolo. 4, punto 2, prevede che gli animali 
catturati durante le attività di controllo possano essere inviati presso stabilimenti 
riconosciuti ai sensi del Reg. (CE) 853/2004 come mattatoi di carne di selvaggina di 
allevamento nonché centri di lavorazione di carne di selvaggina cacciata, purché il 
trasporto sia effettuato entro due ore dalla cattura e che siano assicurate le condizioni di 
benessere in conformità del Reg. (CE) 1/2005; 

VISTO  il decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante «Misure urgenti per arrestare la 
diffusione della peste suina africana (PSA)» convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
aprile 2022, n.  29; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021 con cui è stato approvato il 
Piano di gestione del cinghiale (2021-2023), comprensivo di “Regolamento per la gestione 
della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo e girata”; 

VISTA  la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0006064 del 08/06/2021, con la quale l’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) esprime un parere 
favorevole sul Piano di Gestione del cinghiale 2021-2023; 

VISTA  la Determina n.708/ASSB/2021 del 04/08/2021, con la quale sono state avviate le 
procedure per l’attuazione del “Piano di gestione del cinghiale nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga - annualità 2021 – 2023”; 

VISTA la Determina n. 763 DIR del 11 luglio 2023 con oggetto “Manifestazione di interesse 
finalizzata all’individuazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e consorzi 
cooperativi costituiti per la conduzione delle operazioni di contenimento della specie 
cinghiale mediante chiusini di cattura all’interno del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga.”; 

VISTA la nota di nomina RUP per la predisposizione del Piano del cinghiale 2024-2026 prot. 
11151 del 24/10/2023; 

DATO ATTO della vigenza ultrattiva della pianificazione in essere; 

RILEVATA la necessità e disponibilità manifestata per le vie brevi da alcune delle comunità del 
versante aquilano del parco, di intervenire per contenere la popolazione di cinghiale; 

DATO ATTO della esigenza, pertanto, di procedere all’avvio ed alla pubblicazione della procedura di 
“Manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di imprese agricole, cooperative 
agricolo forestali e consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle operazioni di 
contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di cattura nei comuni di 
Capitignano, Campotosto, Montereale e L’Aquila all’interno del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga.”; 

CONSIDERATO che la presente determina non necessita di impegni di spesa; 

VISTI gli allegati alla presente Determina (Manifestazione di Interesse, Allegati A, B, 4, e D); 

 
DETERMINA 

• di approvare la documentazione allegata alla presente Determina (Avviso di Manifestazione 
di interesse finalizzata all’individuazione di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e 
consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle operazioni di contenimento della 
specie cinghiale mediante chiusini di cattura nei comuni di Capitignano, Campotosto, 
Montereale e L’Aquila all’interno del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga e 
relativi Allegati A, B, 4, e D). 

• di avviare la procedura di manifestazione di interesse all’individuazione di imprese agricole, 
cooperative agricolo forestali e consorzi cooperativi costituiti per la conduzione delle 
operazioni di contenimento della specie cinghiale mediante chiusini di cattura nei comuni di 
Capitignano, Campotosto, Montereale e L’aquila all’interno del Parco Nazionale del Gran 
Sasso e Monti della Laga; 

• di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati che 
costituiscono parti integranti e sostanziale della presente determina; 



Determina n. DIR / 368 pagina 3 di 3  

• di rimandare a successivi atti, a conclusione della procedura, ogni adempimento 
conseguente; 

• di procedere alla pubblicazione dell'avviso e dei relativi allegati sul sito dell'Ente 
www.gransassolagapark.it, nella sezione Albo Pretorio on line. 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Carlo Catonica) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     19/03/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


